7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

7.7.7.7.7.7.7.7.7.

## Liber Undecimus

- a **E**xstitissent stipulatione et lice pendentem.  
 b **C**uicisent qd hoc apparet qd clausula qd sonat  
 verbū. nō qd subiect defensa nō esset: dicit de alia clausula  
 in defendendo: recipiūt enim diuisionē ex vtrāq; parte.  
 c **A**nnua bima trima. i. in diebus tertij anni. vt. s. de  
 pac. do. l. lat. 330.  
 d **E**x oib;. cum  
 certū est statim ha  
 bere locum falcid  
 ia. als soluentur  
 puma integrē ex  
 acta cautōe. vt. l.  
 eo. l. lex falcidia. ct  
 .it. i. i. nisi. in fi  
 .g. si plures. et .g.  
 quoniens.  
 e **S**i ticio. do  
 min. Azo dicit qd  
 in littera debet esse  
 triga. et ponit sic  
 casum: qd ticio tri  
 ginta fuerū lega  
 ta et rogarūt fuit ex  
 istis triga. restituere. p. seio et ita  
 medietate. deinde  
 ppter falcidiā di  
 minutū est legatū  
 in se. et sic rema  
 nent. xxiiii. in lega  
 to: nūquid solidā  
 xv. restituerunt fid  
 ei cōmissario. cer  
 te nō: sed de his qd  
 supersunt presta  
 bit medietates in  
 xii. et hoc et conc  
 curra voluntaria  
 voluitenq; vna  
 medietas residet  
 per pēns legata  
 riū: cū ipm. de. xv.  
 tñm p. slādis rogarēt. unde de his que supersunt presta  
 bit medietatē fidei cōmissario. Alij vt. h. colligunt hic qd le  
 gariaus vnuis re detrahit falcidiā de legato speciali et  
 mutant hīlitterā vt habeat. xx. et ita casum ponit. Qui  
 dā legauit. xx. et rogauit eū ut seio. xv. restitueret: diminu  
 tū est legatū. xx. per falcidiā in. v. et sic remanet. xv. nunqđ  
 ergo sola. xv. restitueret legatariaus fidei cōmissario. certe  
 nō immo quia heres detrahit de legato quartā et legata  
 riaus de. xv. que supfunt quartā detrahit: et reliquias fidei  
 cōmissario prestatib; puma verior vt nō iure falcidie: sed  
 ppter presumpēta voluntatē detrahit legatariaus: vt dix.  
 sed et finitā litterā. s. xx. posset ponit vt pū. quasi quartā  
 voluerit remanere apud legatarium. et pro hoc qd legata  
 riaus specialis non detrahit falcidiā. J. eo. l. lex falcidia si  
 interueniat. s. nunqđ. et .j. i. i. Lex aſſe. et no. C. cōmu. de le.  
 l. i. Jē no. qd alia littera habet ibi. v. cū ipse quoq; tc. et est  
 bona et bñ habit in principio. xx. et erit casus legauit qd  
 ticio. xx. et rogauit eum vt. p. prestatib; seio et sic quartā le  
 gati. deinde minutum est legatum de. xx. in quib; per fal  
 ciā. nunquid ergo solidā quinq; prestatib; legatariaus  
 de. xv. Rñ. non. immo quartam eius quod superest. id est  
 quartā. xv.
- f **V**irginis. alia triga. fm. Azo.  
 g **M**agis. electiū. et dic qd contrarium.  
 h **E**xeplo. gaudet bul. sed dic qd non est ipsa idē. quia  
 est idē quo ad detrahendā: sed no quo ad ius p qd detra  
 hitur: cū alter iure falcidie. alter ex cōiectura voluntatis.  
 Accursius.  
 i **N**ec quia ex.  
 irascitur bul. s. dis  
 cit ex sua persona  
 quādo nō est gra  
 tuatus: s. tu dic qd  
 nullo mō iure falc  
 idie: sed propter  
 equitatē. et no. qd  
 habet per alii qd  
 per se nō potest. vt  
 s. que respig. ob.  
 pos. Laristo. sic er  
 go pater minui sū  
 de commissū per  
 hoc qd munus le  
 gatus: sed cōtra. s.  
 eo. l. marit. .g. i. et  
 s. de āni. lega. l. lib  
 erto. .g. i. vbi non  
 minuitur fideicō  
 missum: s. minuit  
 legatu g falcidiā.  
 Solu. refert an ex  
 codē legato reclin  
 quatur fideicom  
 missum: vt hic. an  
 extrinsecus vbi ibi  
 et probatur. s. de  
 lega. i. l. cum pa  
 ter. .g. i. que vide  
 tur contra. et eo  
 dem modo solvit  
 s. tñm. i. l. plau  
 tis. cf. facit. l. tñm.  
 i. l. videamus. et  
 s. de lega. i. l. si mi  
 chi stichus. Accursius.  
 l **R**estitueret. non precipit non detrahi falcidiā: sed  
 illud qd extacta voluntate poterat retenere propter fal  
 ciā. sibi iubtractam. et sic non est contra. s. eo. l. qd de  
 bonis. .g. i.  
 l **O**nnumodo. quando suum constat etiam si falcidiā  
 patiatur. vt. j. de fidei cōmis. liber. l. generaliter. s. si quis  
 alienū. in alieno autem ita denū si remanet unde pos  
 set emi. vt. l. eo. l. sed si non est seruum. sed certe immo po  
 tius falcidie inde non detrahitur. vt. l. de fidei cōmis. li  
 ber. l. decem. in fi.  
 m **E**xprimit. vt. l. de re iudi. l. inter pares.  
 S **I**seruus. capias. s. aliquid aliud preter seruum.  
 o **R**etinetur. id est quā retinere vult heres de ser  
 uo legato.  
 p **R**ecipere. et dic recipere. i. accipe et dare heredi. nā nū  
 chil aliud est tibi legatū preter seruum. ad qd. l. eo. l. plane.  
 et. l. seq. s. si solus. et sunt hec fauore libertatis. ad qd. l.  
 prox. i. .g. l. prox. in fi.  
 I **U**ltianus notat. approbando quod superioti. l. di  
 ctim est.  
 r **S**eruo. legato vt manumittatur.

**Eid legem falcidiam.**

50. CCCCCC.

## Liber Undecimus.

**E**ris eorum si uero alienorū. vt. s. eo. l. sed si non. s. si  
uerō. t. d. eius.  
b. **A**ffecti. quia nō iuniorū dominū cum essent sub eō  
deum tecto. vt. s. ad s. l. i. in pīn.  
c. **D**onauit. hoc tamē casu soluit fiscus precium dñi.  
vt arg. C. pro qui.  
ca. ser. l. l. antepe.  
vel ibi est speciale  
eo casu. vel soluit  
de pīpī bursa fi-  
scus. sed postea de  
trahit de hereditate.  
vt hic innuit. et  
facit. s. ad s. l. i. iij.  
s. si ex stipulatiō  
t. d. occiso. et s.  
de bo. l. l. si necem.  
**H** id est ei⁹ qui  
missus de militia  
testaf: quia dī iure  
cōl. eū testari opos-  
ter. sec⁹ si i. militia  
tela tūs sit et ifra  
annū decedat. vt. l.  
eo. l. si miles. t. l. fi-  
t. s. eo. l. si post.  
e. **L**egatari⁹ ha-  
bent. s. de le. l.  
nō ampli⁹. in pīn.  
Solabitur nō pos-  
sit in plus graua-  
ri. vi. s. de le. l. i. cī-  
uitatibus. s. si hīc  
vt totū defalcat  
sic. s. eo. l. si a me.  
Itē contra. s. e. l. si  
dignū. t. l. rō. s.  
vendere. sed hīc  
cā implēde condi-  
tions: ibi pīcū est  
ad qđ. s. e. l. i. qītā.  
i. si. s. t. i. l. plau-  
cīus. in pīn. et s.  
diuersum. t. l. eo. l.  
si fundus. et. l. qui  
fundum.

**E**ris alieni loco deducū  
tur nō solum pīcia eo  
rū. qđ. libertas data est. / et eo-  
rū qđ. supplicio sunt affecti⁹: s.  
etīa ei⁹ quē pītor. ppter iudicū  
pdite mortis vel detecte con-  
iuratiōis reorum. libertate do-  
nauit.  
**C**estamentū veterani etiā  
si deceſſit infra annū missiōis  
nō est priuilegiat circa detra-  
ctionē falcidia. Alexan. **H**er.  
**H** id veterani⁹ testamētū  
sue paterfamilias sue  
filiussfamilias sit (z) intra annū  
missionis decederet) lex falci-  
dia pertinet. **S**i cui si deceſſit  
viginti fundus fuis-  
set legatus: is in toro fundo le-  
gatarius habebitur. **P**aul⁹  
**D**olo carere nō videtur  
si īa morta qđ. cōtrouer-  
sia hereditatē/legata sine cau-  
tionibus⁹ det.  
**C**res qđ. post mortē supuene-  
runt ex causa habente origīnē  
invita testatorū cōputātur in  
patrimonio. Alex. **I**d.  
**S**erui qđ. apud hostes sūt  
post mortē testatorū re-  
uersi quo ad fal. pertinet locu-  
pletiore faciunt hereditatē⁹.  
**E** Alcidia inter **I**d.  
venire nō pōr̄si statuli-  
ber de alieno dedit non de bo-  
nis defuncti: vel aīs est homo  
liber qđ. conditionē implevit.  
**I**n falcidia⁹ esti **T**ip.  
matio pīcī rērū ex-  
eritate faciēda est. **P**aulus.  
sic. s. man. l. si pro-  
curatores. s. dolo.  
t. l. dolus. sed argu-  
cōtra. C. de dolo. l. dolum. item facit. s.  
t. l. l. hec autem. s. i. t. s. de peti. here. l. qđ. si possessor. et. s.  
ad eīhi. l. i. l. i. aī. s. de peti. here. l. si. s.  
**S**erui. hereditatē. quia fingunt nō forte capti. vt. l. de  
tra. vt. s. eo. l. in ratione. s. i.  
**E** Alcidia. non potest. id est nō imputatur heredi i fal-  
cidia. z no. de alieno. sec⁹ si de peculio. vt. l. eo. id